Contudo, data máxima vênia, a parte Autora não está requerendo a 

integralidade do benefício, pelo que passamos a expor as seguintes 

considerações: 

No caso, a parte Autora sofreu lesões no Membro Superior Esquerdo, 

que estabelece indenização no percentual de 100% do valor máximo, ou seja, 

R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) no caso de lesão 

completa. 

Por seu turno, a parte Autora recebeu administrativamente a 

importância de R$1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), conforme Comprovante de Pagamento de Indenização 

(id. 64596443). 

Deste modo, é de se concluir que no caso de lesão completa a Autora 

faz jus à importância de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), 

atinentes a Lesão no Membro Superior Esquerdo. Sendo certo, que desse valor, 

deve ser subtraído o valor da indenização pago administrativamente 

R$1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 

restando, portanto, devido ao Autor o valor complementar de indenização do 

seguro DPVAT no valor de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos). 

Assim, a Autora atribui a causa o valor de R$ 7.762,50 (sete mil, 

setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Diante do exposto, REQUER a Vossa Excelência o prosseguimento do 

presente feito, para determinar a CITAÇÃO da parte Ré, para, querendo, 

conteste, no prazo legal, sob pena de confissão e revelia. 

Nestes Termos,